Shahih al-Bukhari melahirkan sebuah karya kumpulan hadis-hadis
shahih yang dihimpun oleh al-Bukhari melalui hadis yang telah dicatatnya
ataupun hadis yang dihafalnya. Beliau hidup pada era Dinasti Bani
Abbasiyah. Al-Bukhari banyak menuntut ilmu dari guru-gurunya seperti
Ishaq bin Rahawayh (w. 238 H/853 M), Ahmad bin Hanbal, Yahya bin
Ma’in, Ali bin al-Madini, Abu Asim Zahlak bin al-Nabil, Abdullah bin
Zubair al-Humaidi.17

Demi menjelajahi dan memperdalam minatnya dalam membedah
hadis Nabi., beliau melakukan perjalanan dalam menggeluti hadis sampai
ke berbagai kawasan Islam untuk bisa bertemu dengan para tokoh ataupun
ulama-ulama ahli hadis.

Dalam perjalanannya memperdalam ilmu hadis ia juga mengunjungi
daerah-daerah lain seperti Wasit, Kufah serta Madinah. Di Makkah
al-Mukaramah ia belajar bersama Abdullah bin al-Zubair al-Humaidi (w.
219 H/834 M), dan pada kawasan Mesir dan daerah-daerah seperti Asqalan
dan Hims di Syria juga ia kunjungi dalam perjalanan keilmuan nya.20
Tetapi dalam perjalanan keilmuan nya, terdapat sedikit perdebatan tentang
tujuannya, apakah al-Bukhari juga mengunjungi daerah-daerah Mesopotania
(al-Jazira) dan juga tidak terdapat ketidakjelasan status perjalanannya apakah
ia juga sampai kepada daerah Damaskus.21 Pada historis perjalanannya
dalam menuntut ilmu hadis di kawasan Naisabur, al-Hakim melaporkan
bahwa imam al-Bukhari pertama kali sampai di daerah Naisabur adalah
pada tahun 250 H/864-865 M. Kemudian Muslim memberitakan bahwa
kesan pertama terhadap al-Bukhari ketika sampai di Naisabur, ia langsung
mendapatkan respon permusuhan dari ulama senior hadis di daerah tersebut
yakni yang mempertentangnya adalah Muhammad Yahya bin al-Dhuhli (w.
258 H/873 M).22

Al-Dhuhli mengusirnya dari kota Naisabur dikarenakan pernyataan
al-Bukhari terhadap lafadz al-Qur’an yang ditulis oleh al-Dhuhli. Mengetahui
dari Abi Hatim al-Razi (w. 327 H/938 M) dalam kitabnya al-Jarh wa al-Ta’dil
memberitakan kepada kami terhadap al-Bukhari, bahwa al-Dhuhli secara
terang-terangan mengusir dan mengutuk al-Bukhari karena dogmanya
terhadap lafadz al-Qur’an tersebut.23 Al-Dhuhli menggunakan dalih
tersebut sebagai senjata untuk mengusir al-Bukhari dari kota Naisabur. Abu
al-Husain (Imam Muslim) ia pertama kali belajar tentang disiplin hadis pada
seorang guru bernama Ishaq bin Rahawaih dan Yahya bin Yahya al-Tamimi
(w. 224 H/839-841 M) di kampung halamannya Naisaburi sebelum beliau
pergi berangkat melaksanakan haji ke Makkah al-Mukaramah pada tahun
220 M/835-836.24 Ketika beliau berada di kota Hijaz, ia mempelajari dan
mendengar hadis dari Abdullah bin Maslama al-Qa’nabi (w. 220 M/835-836

Lalu ia pergi mendatangi kota Baghdad untuk belajar dan
mendengarkan hadis dari Imam Ahmad ibn Hanbal dan juga kemudian
mengunjungi kota Basrah.25 Dalam perjalanan dalam mempelajari ilmu
hadis, beliau juga mendatangi kota-kota besar seperti Syria, Mesir dan Rayy,
di sana beliau bertemu beberapa kali dengan Abu Zur’a al-Razi (w. 264
H/878 M) dan juga bertemu dengan Abu Hatim al-Razi (w. 277 H/890
M).26

Beberapa warsa sebelum wafat, ia bertinggal di kampung halamannya
Naisaburi, disana ia menjadi seorang ulama hadis senior dan menjadi seorang
tokoh sentral terhadap studi hadis. Disana jugalah ia belajar dan berkenalan
dengan al-Bukhari.

Muslim sebagai patokan kriteria penulisan, contohnya seperti kitab
Mustakhraj ‘ala Shahih al-Bukhari karya Abu Bakar Ahmad bin Ibrahim
al-Isma’ili (w. 371 H). Kemudian Muhammad bin Ahmad bin Ammar
Asy-Syahid (w. 317 H/912 M) karyanya yang berjudul ‘Illal dan Ali bin Umar
Ad-Daruquthni (w. 385 H/ 995 M) karyanya yang berjudul At-Tatabbu’.
Mereka menjadikan standard evaluasi hadis oleh Bukhari sebagai landasan
untuk mengkritik hadis dan melahirkan kitab baru.78 Secara langsung,

77 Yulian Purnama, “12 Hadits Lemah Dan Palsu Seputar Ramadhan,” Muslim.or.Id, 2021,
https://muslim.or.id/1334-12-hadits-lemah-dan-palsu-seputar-ramadhan.html.